
DELIBERA N. 6 DEL 26/02/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  SERVIZIO  DI  TESORERIA COMUNALE:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  AI  SENSI 
DELL'ART. 210 C.2 T.U.E.L. PER NUOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

L’anno 2019 addì  26 del mese di febbraio alle ore 17:10 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione ORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ NICOLE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto:  SERVIZIO  DI  TESORERIA  COMUNALE:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  AI  SENSI 
DELL'ART. 210 C.2 T.U.E.L. PER NUOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31.08.2018 ad oggetto “svolgimento del  
servizio di tesoreria comunale sino al 31/12/2022 – approvazione convenzione, ai sensi dell’art. 210, c.2  
TUEL”;

VISTA la determina n. 236/2018 ad oggetto “determina a contrarre per l’affidamento in concessione del  
servizio di tesoreria comunale e approvazione documenti di gara  - periodo: 01.01.2019/31.12.2022 – CIG  
n. Z832581CAE – pubblicazione atti di gara”;

VISTA la determina n. 302/2018 ad oggetto “gara di affidamento del servizio tesoreria comunale 1.1.2019 –  
31.12.2022 CIG  Z832581CAE – presa d’atto di gara deserta”;

CONSTATATA dunque la mancata aggiudicazione del servizio di Tesoreria Comunale  alle condizioni del  
bando oggetto delle suindicate determine e della convenzione di cui alla suddetta delibera del Consiglio 
Comunale;

VISTA la determina n. 403/2018 ad oggetto “proroga tecnica servizio di tesoreria comunale dal 1.1.2019 al  
31.3.2019”mediante la quale veniva prorogato il servizio a Banca Intesa Sanpaolo S.p.a. attuale tesoriere  
comunale;

RITENUTO opportuno dare mandato agli uffici competenti di avviare una nuova procedura di affidamento 
del servizio di tesoreria comunale;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e in particolare gli artt. 208, 209 e 210;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione di un nuovo schema di convenzione;

PRESO ATTO che l’Agenzia per l’Italia digitale, facente capo alla Presidenza del Consiglio dei Ministri  
della  Repubblica  Italiana,  ha  pubblicato  sul  proprio  sito  web  www.agid.gov.it uno  schema  tipo  di 
convenzione per la gestione del servizio di tesoreria, il quale è stato elaborato con l’ABI – Associazione  
Bancaria Italiana e Poste Italiane S.p.a. e precisato che nell’elaborazione del documento l’Agenzia ha tenuto 
conto di elementi tratti dallo schema di convenzione predisposto nel 2001, frutto della collaborazione tra  
ANCI e ABI e positivamente accolto dai competenti Ministeri;

PRECISATO che, come indicato anche da AGID nel sito web, lo schema di convenzione è propriamente  
riferito agli enti locali di cui al T.U.E.L.;

ESAMINATO lo schema di convenzione pubblicato sul sito web AGID e ritenuto di farlo proprio;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

http://www.agid.gov.it/


• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 
particolarmente l’art. 12 in materia di competenze del Consiglio comunale;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 13

Favorevoli: 13

Contrari: /

Astenuti: /

DELIBERA

1-  DI  APPROVARE  lo  schema  di  convenzione  per  la  gestione  del  servizio  di  tesoreria 
comunale così come pubblicato sul sito web dell’Agenzia per l’Italia Digitale (meglio individuata in 
premessa) e di farlo proprio;

2-  DI DARE ATTO che lo schema di cui al punto 1 viene allegato al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale;

3-  DI DARE MANDATO al  Segretario  Comunale di  porre  in  essere tutti  gli  adempimenti 
necessari per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale (prevedendo un periodo di durata del 
nuovo affidamento sino alla fine del 2023), autorizzandolo sin d’ora a porre in essere modifiche allo 
schema di convenzione di cui alla presente deliberazione ove le stesse risultassero necessarie. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ NICOLE Dott.ssa MACHET CRISTINA


